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 خلاصه

های اثربخش ها به منظور فراهم نمودن برنامهنشده در مسیر اجرای پروژهبینیهای پیش، شناسایی عوامل و وضعیتدانش مدیریت ساخت یکی از اهداف 

ز باشد. ابتدا اهای عمرانی میهای پروژهبندی ریسکباشد. هدف این تحقیق ارزیابی و رتبههای پروژه میبرای رویارویی با مخاطرات احتمالی و ریسک

ها در ترین ریسکریسک به عنوان مهم 12ها، در نهایت آنوسیله پرسشنامه و تحلیل سپس بهریسک شناسایی،  40و مصاحبه  ایطریق مطالعات کتابخانه

و مدیران مجرب و  های کارشناسانها از دیدگاهبندی ریسکبندی گردیدند. در این پژوهش به منظور شناسایی و رتبههای عمرانی شناسایی و رتبهپروژه

 استفاده شده است. Super Decisionافزار و نرم ANPبرای تحلیل اطلاعات از روش 

 

 Super Decisionافزار ، نرمANPهای عمرانی، روش مدیریت ریسک، پروژهکلمات کلیدی: 
 

  مقدمه .1
 

له مسئ نیوجود ا شوند. یقع موا ندهیباشند که در آ یم ییو رخدادها راتییکه همواره انسان با آن مواجه بوده است عدم اطلاع از تغ یمسائل نیاز مهمتر یکی

علت عدم که ب ی. خطرتده اسدر کارها ش یقطع یزیو برنامه ر یریگ میدر تصم نانیعدم اطم طیشرا جادیامور، ا هیاز مشکلات در کل یباعث بروز پاره ا

ه طور بدهه گذشته  در دو سکیر تیرینامند. مد یم سکیرا بوجود آورده است که آن را ر یمفهوم د،یآ یم شیپ ندهیدر مورد وقوع حوادث در آ نانیاطم

 یابیده است. ارزشمطرح  آن یراب یو مدرن دیجد یبوده و نگرشها شرفتیپروژه در حال پ تیریتوسعه دانش مد یمطرح شده و در راستا ایدر دن کیکلاس

 یاهدر پروژه  تیه موفقب دنیرس یبرا سکیر یابینشان دهنده ضرورت استفاده از ارز قاتیه و تحقبود سکیر تیریعوامل در مد نیاز مهم تر یکی سکیر

 (2013 پور،یباشد )وال یم یعمران

ها به منظور حداکثر کردن نتایج مثبت و حداقل کردن احتمال وقوع یا ( فرآیند شناسایی، تجزیه و تحلیل و پاسخ به ریسک1RMمدیریت ریسک )

های ها، وضعیت منابع انسانی و تجهیزات، قیمتهای دولتی مرتبط با اجرای طرح. شرایط اقتصادی محیط، بخشنامهی منفی بر اهداف پروژه استاثر پیامدها

که هایی معدود از مجموعه عواملی هستند های دستمزدها، حتی شرایط اقلیمی محیط نظیر میزان بارندگی و درجه حرارت، مثالمواد و مصالح و هزینه

هایی که در مرحله اجرا نسبت به اند تفاوت فاحشی را نشان دهند. چنین تفاوتریزی تخمین زده شدهتوانند دچار نوسان شده و با آنچه که در مراحل برنامهمی
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